Solo

Ad 2m

Ad primũ

Et qd obijcãt scõdoloq q nõ est qd est in diuinis vel  
suppositũ nisi in psona/ dõm q hoc verũ est fm rem  
sz er nõ intelligedẽ cũ dõ/de? fcaz diuinitas in hũte  
z illud hñs dõ: suppositũ nõ in rõe psonæ: et gfa illi?  
sequit subam diuinã incõmutabilitas. Ad pmũ g  
dõm q bñ cõcedo q nõ sumunt hec tria ab illis tri-  
bus/ eo q sunt cõsequẽtia eẽntiã in eo q eẽntia est: li-  
cet em nõ sint in diuinis nisi illa tria: tũ illa tria nõ  
sunt ibi tria: qz nõ faciũt nũerũ: eẽntia xõ lz sit vnũ  
tũ/ tũ est ipam multũ mõis cõsiderare. s. in hũte z ex-  
tra habentẽ/ vl fm vtrũqz vt dictũ e. Ad aliõ dõm  
q nõ est in natura accipe nisi hñs z habitũ: sz ex hoc  
ipso resultat tertia cõsideratio ex cõparõe vni? ad al-  
terum p indrãam. Ad alia patet solutio per dicta in  
principio solutionis.

Ad firma-  
tionẽ

Arti. III  
L

Utrũ noia dicta de deo vt essentia: substã-  
tia: scia: sapia: bonitas significet idẽ vel di-  
uersa: z vtrũ debeãt dici synonyma vel nõ.

¶ Unde qrit de drãa illoz noim q mgr tagit  
in pncipio sez natura/suba/ esse z c. a. z gfa il-  
lorũ qrat etiã de alijs q sunt sapia/scia/boni-  
tas z oia que de deo dicunt. Et qrem? duo. s. vtrũ  
ista oino idẽ fcent. Et scõdo de cõpõe eoz cũ deo vtrũ  
notet ibi fieri aliq cõpositio vel nulla. Uideãt aut q  
oia dicta de deo eẽntialitẽ sint synonyma: synonyma ei  
sunt q idẽ fcent quũs etiã aliã z aliã habeãt fm no-  
men interpretatiõẽ/ vt lapis z petra: cũ ergo ois illa  
multitudo noim eẽntialitũ idẽ significet lz aliã z aliã  
am habeãt fm nomẽ interpretatiõẽ/ tũ synonyma esse  
vident. Itẽ synonyma sũt q tũ hñt multitudinẽ fm  
vocẽ/ sicut ononima q hñt vnitate fm vocẽ z multi-  
tudinẽ fm esse/ lz in istis nihil inuenit i essentia z p-  
sona qd illi multitudini rñdeat: qz nec suba nec acci-  
dens: g videt q ista verissime sint synonyma. Item  
Aug? z habitũ e supra dist. v. auctoritas q h est ibi  
esse qd sapere: z eo de? est quo sapiens est/ z eo sapiens  
est q est: sz hoc nõ possit esse nisi sapia z eẽntia noia z  
rẽt idẽ z fm idẽ: g vtr q sint tũ synonyma: z eadẽ rõe  
de alijs: g vtr q oia tũ sint synonyma. Sz q/ qvũqz  
noia vñsime faciũt noticiã illoz a qbõ iponũt si illa  
a qbõ iponũt nõ sunt vni? rõis: ipa noia nõ sũt  
synonyma. sz eẽntia z sapia i deo verissime faciũt no-  
ticiã eoz a quibõ iponũt z nõ sunt vni? rõis: er-  
go nõ sunt synonyma. Prima patet de se: scõda pbat  
sic hie habet in lra q sol? de? vere est eẽntia: silr Au-  
gu. dicit q sol? de? vere sapiens est: sz rõe eẽntie in eo  
q hmõi nõ est rõe sapientie in eo q hmõi: qz aliẽ in oĩ-  
bus idem esset esse z sapere/ qd falsum est: g ista noia  
nõ sunt synonyma. Ad hoc qdã voluerũt dicere q  
ista noia dicta de deo differũt p cõnotata i creatura  
z nõ hñt aliquã drãam si in deo absolute accipiãt

Arg. pmo

20

30

sz cõtra/ cõnotatũ e effect? in creatura/ sz effect?  
nõ enisi a causa vt causa: g ista noia nõ dicentẽ de  
deo nisi sicut de causa vt causa/ qd plane falsum est:  
qz sapientia vel sapiens nullã noiat causam vt cau-  
sam. P. ponam? p intellectũ nõ eẽ cõnotata in crea-  
tura q rõsi ad huc de? sit sapiens/ bon? ens z hmõi

Pria opio

Impbatio

cõstat q sic: g illa solutio nlla est. P. qd est posteri?  
nõ est causa diuersitatis vl identitatis/ eo q est pri?  
sed cõnotata sunt posteri? in tpe ergo nõ sunt causa  
identitatis vel diuersitatis eoz que sunt ab eterno

Ideo fuerũt aliũ q dixerũt q in veritate de? nõ hz scõda opinio  
nomen ppiũ/ sz nos dedim? ei noia: z iõ ista nomia  
transferunt in eũ ab his q inuenim? in creaturis: et  
penes illas accipiũt diuersitatẽ. Sz ptra/ aut ista  
noiant qd pzie est in deo aut qd figuratiue est in ip-  
so. Si primo nõ nihil valet solutio: qz adhuc rema-  
net qstio qualis in significãdo hñt drãam penes ca-  
q noiant in deo. Si scõdo nõ tunc de? nõ vere vita e  
sed figuratiue/ nec vere sapiẽtia est qd absurdissima  
heresis est. P. supra habitũ est scõda dist. q talia fm  
rem p pzi? de deo dicunt p posterius de creatura.

Solo sine iudicio dõm q in oib? talib? nomib?  
duo sunt attendẽda. s. qd noiant z in q fcaz poni qd  
noiant: cũ ei ego dico sensus/ b nomẽ sensus accipio  
fm hoc qd noiat tũ: z iõ accipio in rõe vna cõmu-  
ni. Si aut dico sensus hois/ z sensus bruti: iã et in  
alia z alia rõe accipio fm q accipio ipm i eo in q no-  
tat? poni fcaz ipsi? ita dico de hmõi noib? diuinis  
Si em attendant? fm ea q noiant tũ rõe oia illa no-  
mina diuersitatẽ rõnis habent de se: alia est em per  
se rõe essentia/ z alia rõe sapia p se z sic de alijs. Si at  
attendo ea fm id in quo ponit? fcaz eozum hoc est  
tale q hz indrãam qd est z esse z aliqd esse. Nec em  
tria fm Boem? drnt qz qd est est id qd res est vere: z  
suppositũ/ esse aut e essentia ei? vl act? essentie, aliqd  
aut esse est p aliqd trabẽs ipsum ad ptem vl speciem  
z hec oia idem sunt in diuinis: qz in deo idem est qd  
est z esse/ z ipe de? etiã est qd qd habet: z sic idem e in  
ipõ esse z aliqd esse. Si igit? qrat qre sapia e bonitas  
z hec duo essentia ipsa. vñ em est nõ dicit? q hoc sit a  
sapia in qntũ sapia est vl ab essentia in eo q essentia  
est sz dicit? q hoc est ppter id: qz in q sunt ista tãte sim-  
plicitat? est q ipm id qd est/ est suũ esse: z suũ esse e id  
qd est. Ex pziõ igit? est diuersitas attributorũ: ex se-  
cũdo aut identitatis rerũ: z sic ptz plana solõne q ista  
nõ sunt synonyma etiã ab etno intellecta a deo et ab-  
stracta ab omi causalitate. Ad primũ g dõm q ista  
nõ sunt synonyma qm nõ habet eandẽ rõem rei quã  
fcaz/ sz sunt idem in re nõ p p id a q imponunt? sed  
p id in q ponunt? sua fcaz: hoc aut nõ est in petra  
z lapide: qz ille nõ hñt diuersitatẽ alicui? rei/ sz tãtũ  
nois fm erbimologia nõ rei sz nois. Ad aliõ dõm  
q ista nõ hñt tũ multitudinẽ fm vocẽ/ immo qtrum  
est de natura suoz fcaz eoz multitudinẽ habent rõis  
rei. Sz q hec res est illa hoc nõ cõuenit eis p se sed p  
aliud in quo sunt. Ad aliud dõm q Aug. attendit  
identitatẽ rei q est ex eo q ista sunt in tali subiecto et  
nõ attendit sãpe z esse fm intentiones qis noiat. Ad  
id aut qd obijcãt cõtra solutiõnes inductas bñ puro  
q nõ bñ se habent solutiões ille.

Impbatio

Solo  
determinatõ  
Alberti

ad pmũ

Ad 2m

Ad 3m

Ad iproba-  
tõnem solu-  
tionũ

Arti. III  
D

Arg. pmo

20

Qualiter possit verificari cõpositio istoz  
nominũ cũ deo qui nõ est composit?

¶ Uteri? qrit cũ ista significant? cõponi circa id  
v in quo sunt cũ ex eo in q sunt oimodã habeãt  
identitatẽ qlit? possit fcaz cõpositio eoz: ois  
em nota cõpõnis fcaz cõpositũ cõponi ex diuersis/  
sz cũ dico: de? est etern? vl incõmutabilis vl sapiẽs  
intercidit h nota cõpõis: g fcaz deũ cõponi ex diuer-  
sis. Itẽ in pmo phicoz dicit phs q dicentes omia

vnū cōturbatū sunt cōpōis fcatōe / z auferebāt nō  
 tā cōpōis fcatā in h̄ v̄bo est dicētes q̄ nō opter di-  
 cere q̄ partes est alb⁹ / s; pies alba⁹ / z h̄ nō faciebāt  
 nisi qz li est fcat quādā cōpōnē quā sine cōpositi, di-  
 ueritas nō est itelligere: q̄ in talib; v̄ sp̄ fallā fcatō /  
 cū d; / de⁹ est sapiēs / de⁹ est bon⁹. Si forte dicat q̄ i  
 q̄busdā cōpōnib; p̄dicat idē de se / vt cū dico / hō ē hō  
 3<sup>o</sup> alin⁹ est alin⁹. Hoc nihil est qz in talib; subiecti li  
 homo gratia ei⁹ qd est / z p̄dicat grā ei⁹ quo est: z in  
 4<sup>o</sup> ter illa bñ intercidit cōpositio. in deo aut nō est aliq̄  
 cōpositio. Itē p̄dicatū in om̄i pp̄de cā innotescendū  
 subiectū ponit z nō sunt idem p̄ qd aliqd innotescit /  
 z id qd p̄ ip̄m innotescit: q̄ in om̄ib; intercidit cōposi-  
 tio. Si forte dicat q̄ hmōi cōpositio ē ex pre n̄si in-  
 tellect⁹ q̄ nō accipit simplex multis mōis fcatū nisi  
 cōponendo vnū cū alio z diuidēdo licet cōposita et  
 diuisa idē sint. Tūc obijci q̄ fm hoc ois n̄ intel-  
 lectus est falsus de deo cū nō accipiat rem sicut est sed  
 ponit sicut nō est. Si forte dicat q̄ sic est sicut in ma-  
 thematicis q̄ abstrahentiū nō est mēdaciū eo q̄ mo-  
 dum abstractiōis nō ponunt in re: ita hic intellect⁹  
 componēs modū suū in re nō ponit. Hoc nihil est:  
 qz licet mathematica fm eē sint in naturalib; / z nō  
 separata ab ipsi; / tñ per esse quantitat; nō habent  
 rōem diffinitiuā a naturalib;: qz alit̄ equiuoce diffi-  
 niret̄ linea lignea z lapidea per esse quantitatis qd  
 falsum est: vn̄ mathematica habent aliqd ex pre rei  
 scz naturā quantitatis sup qd ponūt hmōi abstra-  
 ctionē: aliter em̄ esset intellect⁹ falsus: hoc aut̄ in di-  
 uinis nihil videt̄ esse vn̄ oriat̄ hmōi cōpositio. So-  
 luto ad hoc sine p̄iudicio ddm q̄ valde insufficiētes  
 sunt solutiones mḡfoz magnoz quorundā: vn̄ di-  
 cendū q̄ in veritate in diuinis nulla cōpositio est in  
 re ipsa: tñ (vt dicit Dam.) quedam in diuinis signifi-  
 cant naturā / quedā qd naturā assequit̄ sicut iust⁹ et  
 sapiēs. An̄ intellect⁹ noster in hmōi cōpōne est i tri-  
 plici actu: si em̄ accipiat vnū qd qz istoz noim fm id  
 a quo imponit̄ v̄ fm id qd significat qd idēz est erit  
 ali⁹ intellect⁹ sube z ali⁹ sapiēs: z ita de alijs vt ante  
 dictū est. Si aut̄ accipiant̄ ista ab intellectu nostro /  
 nō vt ab eo qd significant s; in ip̄o in quo sunt acci-  
 pient̄ omnia vt vnū z idē p̄pter duplicē simplicitatē  
 ip̄i. s. dñam qd est z esse z aliqd esse siue habent̄ et  
 habiti. Tertio act⁹ intellect⁹ orit̄ ex collatōe vn̄ius  
 modi itelligēdi cū alio / sicut cōferim⁹ id qd assequit̄  
 naturā in rōne assequētis nō in rōne idēntat; ad na-  
 turā ad quā assequit̄: z sic orit̄ intellect⁹ cōponēs vnū  
 cū altero z formās cōponēs q̄ tñ nota cōpōis nō est  
 in deo nisi in rōe pp̄ij eoz q̄ cōponunt̄: nota aut̄ cō-  
 positiois media est ab intellectu n̄o q̄ nō cōiūgit ea  
 q̄ fm se hñt diuersas rōes sine nota cōpōis medie;  
 ex pre aut̄ rei nō notabit̄ ista cōpositio nisi idēntatē  
 Et sic pater qlit̄ intellect⁹ cōponēs aliqd h; in diui-  
 nis sup qd fundat̄ ex pre eoz q̄ cōponit̄ si fm rōnes  
 pp̄ias accipiant̄. Ad primū q̄ ddm q̄ cū d; / de⁹ est  
 etern⁹ z hmōi notat̄ cōpositio idēntatē inter ea que  
 fm rōnes pp̄ias diuersitatē hñt lz ex subiecto habe-  
 ant idēntatē: z iō aliquo mō fulcit̄ intellect⁹ cōpo-  
 nens sup diuersitatē rōnū vt habeat cōponibilitā: et  
 sup idēntatē rei ex pre subiecti: z iō cōponit ea com-  
 pōne notatē idē fm rem / in quo eodē mō sit diuersi-  
 tas rōis fm attributa sibi. Ad aliud dicendū q̄ ip̄i  
 auferebāt notā cōpōis: qz ip̄i dicebāt tñ vnū esse  
 om̄i mō. s. re z rōne: z in talib; nō pōt ponit̄ aliq̄ cō-

positio eo q̄ in talib; nulla cōponibilitā re vel rōe in-  
 ueniat̄ intellect⁹: s; nō est ita in attribut; diuinis in  
 q̄bus saluat̄ diuersitas rōis attributoz / lz nō di-  
 ueritas rerū. Ad aliud ddm q̄ cum d; / hō est ho-  
 mo q̄ hoc verū est: qz inter illa cōposita notat̄ diuer-  
 sitas rerū: s; q̄ est z esse: z ideo maior est diuersitas  
 in ista cōpositioe / hō est hō q̄ in ista / de⁹ est sapiēs  
 vel iust⁹: nihilomin⁹ tñ cū d; / de⁹ est sapiēs est di-  
 ueritas rōis nature z assequētis naturā: z illa suffi-  
 ciat̄ intellectui cōponētī cōpōe notatē idēntatē. Ad  
 aliud ddm q̄ est innotescere q̄ ad nos z q̄ ad rei natu-  
 rā: z nihil phibet in diuinis p̄dicatū facere ad hoc q̄  
 subiectū innotescat quo ad nos lz in rei natura idēz  
 sint subiectū z p̄dicatū. Ad id aut̄ qd cōtra solutio-  
 nē quorundā obijci videt̄ esse cōcedendū.

Ad 3<sup>m</sup>

Ad 4<sup>m</sup>

Ad id qd est  
solutionē

Que sit diuersitas inter attributa noim di-  
 uine nature z substantie z essentie.

Arti. v  
E

Is habitis vidēdū est de his q̄ dicunt̄ in lra  
 b Et primo q̄rit̄ de diuersitate hoz noim diui-  
 ne nature z sube siue eēntie: z dicendū q̄ ista  
 idē sunt / s; rōne dñt. Natura aut̄ accipit̄ dupl̄r fm  
 duas ei⁹ fcatōes. s. vt ē virt⁹ intranea fm qd diffi-  
 nit̄ esse p̄ncipiū z cā mor⁹ z quietis in q̄ est p se z nō  
 p accūs; sic ei accipit̄ p vi etiā illa quā diffinit̄ boe⁹  
 q̄ natura est vis in ista reb; ex silib; silia p̄creans: z  
 sic q̄nq; d; q̄ pater virtute generat. In hac em̄ rōe na-  
 tura est in p̄sona p̄ncipiū aliqd naturalū actuū / vt  
 gnare spirare z c. Et iō dicit Aug⁹ q̄ pater de natu-  
 ra sua gn̄at filiū: Et Ansel. dicit q̄ pater z fili⁹ de na-  
 tura sua spirat̄ spiritū sanctū. Accipit̄ etiā natura p  
 forma fm q̄ diffinit̄ boe⁹ naturā q̄ natura est vnā  
 quāq; rem informās specifica dñā: z sic accipit̄ hic  
 nō q̄ velim dicere q̄ natura diuina sit specifica diffe-  
 rentia alicui⁹ nec q̄ gen⁹ vel spēs sit: qz nec genus  
 vel spēs nec id̄ diuiduū est vt infra patebit / s; q̄ iuxta  
 illū intellectū accipit̄ formaliter / vt cū d; / par natu-  
 ra diuina ē: z hoc mō frequēt̄ accipit̄ a lectis Sub-  
 stantia at̄ p̄t accipi duob; mōis. s. ab actu substanti v̄  
 a dñā substantie q̄ diuidit̄ cōtra accidens: z si primo  
 mō accipiat̄ cū in diuinis sint pp̄ietates q̄b; substāt  
 aliq̄ mō itelligenēdi p̄one suba dicit̄ tūc qd persone  
 eo mō q̄ Aug⁹ dicit q̄ p̄sona fcat̄ substāns p se ip̄m  
 z subam: z sic greci cōcedunt tres subas esse in diui-  
 nis. Si aut̄ accipiat̄ nō a differētia qua diuidit̄ cō-  
 tra accūs tūc dicit̄ substantia ens p se / sicut accūs d; z  
 ens p aliud: z sic substantia vicinior est ad standū pro  
 eēntia diuina q̄ p p̄sonis z in hoc sensu negat̄ latini  
 esse tres substantias in trinitate. Essentia aut̄ abstra-  
 cte d; formalit̄ simplex z faciens esse / z nō hoc ē v̄  
 illud esse qd specificatū est z tractū in p̄cm / sicut em̄  
 deitas formalit̄ dicit̄ deū: ita eēntia dicit̄ eē in distin-  
 cte: z sic dicit̄ Ansel. in monologion q̄ sic dñt lux / lu-  
 cere z lucēs: ita dñt eēntia / esse z ens: z sic eēntia ē  
 q̄ formaliter res est et esse est act⁹ eius quē habet in  
 eo q̄ est id aut̄ q̄ ē est ip̄m ens cōcreūt; z fm b̄ p̄t; q̄  
 ens nō dicit̄ simplicē intellectū aūq; nihil est fm in-  
 tellectū. Aliomō d; ens fm q̄ ens est cā p̄maria ad  
 om̄ia alia: z fm hoc ens est primū z aū ip̄m nihil est  
 z sic ens est vicinior essentie diuine. primo aut̄ modo  
 vicinior est p̄sonē: z ideo in primo sensu concedit̄ a  
 q̄busdā q̄ pater z fili⁹ z spūs sanctus sunt tres entes  
 sed sc̄do intellectu nō: qz fm illū modū li ens dicit̄ cau-  
 sam p̄maria ad oia: z sic dicit̄ simplicē naturā primā

Solo  
Natura ac-  
cipit̄ dupl̄r  
Uno mō

Aliomō

Suba acci-  
pit̄ dupl̄r

Essentia eē  
ens dñt.

3<sup>o</sup>

4<sup>o</sup>

Solo

obiectū p̄ so-  
lutionē

Solo

Quō intel-  
lect⁹ n̄ i cō-  
pōne istoz  
est in tripli-  
ci actu

Ad primū

Ad 2<sup>m</sup>

fm intellectū: vñ si sic eēt plures seqret q pī z fili<sup>o</sup> z spūscūs essent tria entia qđ falsum est.

Arti. VI.

An sapientia dicitur a sapere.

Einde querit de hoc qđ dicit [Sicut em̄ ab eo qđ est sage dicta est zc.]. s. b. Poti<sup>o</sup> em̄ videt cōuerso qđ sapere est act<sup>o</sup> sapiētie: z effect<sup>o</sup> poti<sup>o</sup> dī a causa qz econuerso. Solo vdm q Aug<sup>o</sup> loquit fm intellectū abstrahentē: z tūc vey est q abstractū sumit a cōcreto z cōcretū innouescit per actū: z ideo ab actu accipit abstractio primatz sic sapientia dicitur a sapere.

Arti. VII.

Utz esse dicit de deo z suis creaturis vniuoce: z vtrū fm intensionem z remissione m dicatur esse de deo z creaturis.

Einde querit de hoc qđ dicit [Et quis magis est qđ ille qui dixit zc.]. s. c. Ex hoc em̄ cōcludit duplex incōueniēs: quecuqz em̄ dicunt fm magis z min<sup>o</sup> recipiūt intensionē z remissionē: sed esse dicit fm magis z minus: ergo recipit intensionē z remissionē. Qđ si cōcedat sequit ipm esse de genere accidentis: qz essentialia z substātia nō intēdunt z remittunt. Similiter sequit vltimus q omne qđ est intendit z remittitur: si em̄ omne qđ est fundat super ens: si ens intendit z remittitur: videtur q omne qđ est intēdatur etiā remittat. Preterea quicqd fm magis z min<sup>o</sup> dicit de aliqđ ipm fm vnā rationē est in illis ens: fm magis z min<sup>o</sup> dicitur de creatore z creaturis: ergo fm rationē vnā em̄ est in creatore z creaturis qđ falsum est: qz creator z creatura fm nihil vniuoant. Solo dicēdū q est intētio ppter: z est intētio fm aliqđ ppter intēsum est qđ fm causas intrinsecas intensum est fm accessum vel recessum a termino aliquo sicut a vera nois impositione: vel ad aliqđ qđ in sumo habet illud sicut bonū in optio est in deo: intētio aut fm aliqđ est qñ aliqđ ex causis extrinsecis vel qđ verius est ex ordine sui ad causas extrinsecas dicit fm aliqđ min<sup>o</sup> vñ magis vel etiā ex participādo illud fortiori differētia qz aliud: primo mō intēdit albū z calidū z hmōi: secundo dī magis bonū qđ nō habet causam sue bonitatz: sed ipm est subaliter bonū qz illud qđ ab alio est bonū z hoc mō dicit magis ens qđ per seipm est qđ p alterū est. tertio mō dī magis ens suba qz accidēs z magis ens act<sup>o</sup> qz potētia: z secūdo mō dī de magis ens z magis eē qz aliqđ creatū: vñ patet solo ad primū: qz nō est incōueniēs hoc mō ens magis z minus aliquibz cōuenire: z hoc nō est absolute intēdi z remitti. Ad secūdū dicēdū q illa obiectio pcederet si simplr intēderet z remitteret: nō em̄ sequit: Inest hoc huc fm magis / z illi fm minus: ergo intendit z remittit: qz vbi ppter est intētio z remissio in eodem subiecto qualitas pōt intēdi z remitti. Si tñ cōcedatur iproprie vt dicitū est q intēdat: z fm magis z minus inest diuersis tūc solūedū est p diffictioz dictā.

Arguit pō

Solutio z ad primū

Ad secūdū.

Ad tertū

cinālia vt p que exercet act<sup>o</sup> vñ p diuersum respectū ad finē vnū: q vno mō per se inducit i vniuoce: z ita diuersimode opant ad inductionē ei<sup>o</sup> sicut sanū i cōplexionātibz per se z vna sana: qz indicās z diēta sana vt cōseruās z medicina vt natura coadiuuās. Cū in quā ita sit nullo istorū modozū analogia est i deo: z creatura: sed hoc mō q ens z hmōi per se z subaliter sunt in deo z in creaturis p aliud z participatiue: et nō ita q de diuersimode se habeat ad creatā: vel ad aliqđ vnū ad qđ se habeat creator z creatura ppter z posteri<sup>o</sup>: sicut ppter in exēplis phabitis. Sed qz inferiora diuersimode se habēt ad creatore: licet em̄ pmū vno mō se habeat ad oīa fm dyon. z phm nō tamen vno mō se hnt ad ipm: sic qz penes hāc analogiā pōt dici q aliqđ cōe est creatori z creature tñ ex magis z min<sup>o</sup> dicto illo mō q pdirim<sup>o</sup> nō seqt q vniuoce pueniāt: s; seqt si magis z min<sup>o</sup> accipēt ppe z ppa itēdo

Deus vno modo se habet ad creatā. creatā at ad deū multis modis.

An definitiōes eternitatis date ab autoribus sint bone.

Arti. VIII.

Einde querit de hoc qđ dicit [Ipsē de z ppe dī eētia cui<sup>o</sup> essentia nō nouit pteritū zc.]. s. d. Hoc em̄ qđ hic dicit dicitū est rōne eternitatis. Un de eternitate breuif aliqđ tāgēdū est eo q de ea alibi lati<sup>o</sup> sit tractatū. Querit ergo qđ sit eternitas: z qđ eternū: z q in eternitate. Ad pmū pcedit sic. Dicit Boe. q eternitas est interminabil vite tota simul z pfecta possessio. Videt aut incōueniēs q diffinit p priuationē cū dicit Interminabil nō em̄ priuatio aliqđ certificat nisi p spēm oppositā ei: z de illa spē nulla facta est mētio. P videt incōueniēs q cū eternitas dicit ab esse: dī em̄ eternitas esse extra terminos finis z pncipiū q diffinit ipam p vitā. P prima mētura fm intellectū pzo videt fm intellectū puenire: s; eē est pulsāz vitā: q videt q eternitas q prima mētura est magis debeat diffiniri p eē qz p vitā. P mētura nō est nisi mēturari: mensurati aut pmū qntū est vel dimēsiue vel potētia r vel virtualit: cū igit eē z vitā nō dicāt qđ distēsum vtuā liter nō dī diffiniri p esse nec p vitā. Itē eternitas est in genere duratiōis: possessio aut vite nō dicit durās aliqđ vñ duratiōe: q male diffinit p illud. P possessio dī quasi pedū positio: z trāfert ad res fortune: q nō ppter est respectu vite. Itē oīs duratio pēta est: nullū ptensum est totū simul: q eternitas q est duratio nō est tota simul. P infra habebit fuit qui nūqz defuit. test qui semp est: erit qui nūqz deerit: fuit aut z est z erit / nō dicūt totū simul: ergo qđ cū illis est non est totū simul: eternitas autē cū illis est vt videt: ergo nō est totū simul. P totū z simul videt idē dicere: totū em̄ est cuius nulla partū est extra se / z simul cui<sup>o</sup> partes in se cōstāt: ergo aliter su perfluit vt videt. P omne totū habet partes: eternitas aut nō habz partes: ergo eternitas nō bene dicit tota. P Isaac in lib. de diffinitōibz dicit Eternitas est spaciū cōtinuū nō intersectū: spaciū autē videtur habere partes z nō simul omnes: ergo videt q male dicat q est tota simul. Itē dyon. in lib. de diu. no. ca. x. Eternitas ē antiquū z imutabile / z vniuersale: in mētiēdo: hic autē neuter auctorū diffinit per vitā: ergo videt male diffinire Boecius. Solutio dicēdū q in veritate Boecius diffinit eternitatem fm qđ est i eo qđ vere eternū est: z hoc accipitur ab Anselmo in monologiō vbi dicit sic. Cum diuina

Definitio eternitat

Arguit pō

20

30

04

50

60

70

80

90

Decimo

Undecio

Duodecio.

Solo

f v

suba nō sit aliud nisi vita sua z eternitas sua/ nec sit aliquo mō terminabil/ nec nisi siml' z pfecte tota: qd aliud est vera eternitas q̄ illi soli cōuenit q̄ interminabilis vita simul z pfecte tota existēs vñ patz q̄ ipse nō diffinit eternitatē fm q̄ accipitur abstracte z for maliter: sed potius materialr' fm q̄ est p̄siderare eā in durate q̄ est causa duratōis alioz: vñ vita durās dī hic eternitas: vt mibi videt. Cū autē sit multiplex vita. s. fm esse z fm bñ eē z viuere: fm bñ esse fm sen sum sicut in voluptate: z fm intellectū sicut in moribus z fm statū mox in ciuilibz vel in gratia. Et vlt terius fm statū vie z patrie z vlti' fm creatorem z creaturā nō accipit hic vita p̄rie fm Ansel. explana tionē nisi fm intellectū z in gloria z in creatore q̄ so lus p̄rie etern' est: sed hic vita accipit vt participata vel in se. Si vt p̄cipatā sic est in participatibz eterni tatē: vt in beatis q̄ nō sunt eterna. Si autē in se acci pitur adhuc duplici' s. put est act' spūs fm rōnē in telligēdi z prim' : z sic nō accipit in rōne mēsure nisi forte exēplar' prout alia p̄inquāt ad illud. Accipi tur etiā. put corpali' als formalit' p̄siderat' p̄ ipā du ratione: z sic est in rōne mēsure: z habet se ad alias mēsuras: vt causa z mēsurā/ z mensura exēplaris/ z mēsurā excellēs: vt causa qz dicit Dyon. in lib. de di ui. no. ca. x. Deus etern' est laudāndus fm q̄ ipse est factor cui z tēporis ante secula existēs Ut mēsurā au tē exēplaris: qz alia imitant' ipam in quātū possunt. Ipsa em̄ est simul inesse z potētia z actu fm cōpara tionē sui ad vere eternū z eū exit ab illa z imitatur ipam simul inesse z posse: sed nō in actu q̄ est opatio. potētia em̄ angeli pfecta est tota/ nec expectat actum nec egredit in ipm sed fm vicissitudinē intellectuū z affectionū nō est simul q̄nimo sicut dicit Aug' q̄ de us creaturā spūalē mouet per rps z nō per locū: tē pus vero licet forte sit simul in suo r̄pali esse aliq̄mō nō tñ potētia ei' est simul/ nec etiā act' : quāto enim elōgatio sit creaturaz a primo rāto min' participat de bonitatibz ei' z hoc est qd dicit p̄s i lib. de caus' sed qd est eternū eterno: hoc z est euiternū euiterno/ z tēp' r̄pali: z tangit imitationē duoz ad tertiu' q̄n tū possunt in rōne mēsurādi: fm autē q̄ est mēsurā ex cellēs stās in euo toto/ z tēpore claudit p̄sens eterni tatis eū excellēdo ipm ex parte principij z tēp' clau dit excellēdo ipm ex parte principij z finis : z hoc est qd dicit Ansel. q̄ sicut p̄sens tēpus claudit in se oēm locū: z quicqd in eo est: ita eterno p̄senti claudit oīe rps: z quicqd est in ipso. Ad primū ergo dōm q̄ h qd dī interminabil' est negatio cōsequēs dīam positi uā q̄ p̄ simplicitate eternitatis noiari a nobis affir mati uenō pt: z sic p̄z q̄ negatio interminabil' certifi cat ex p̄supposita dīa positiua. Ad aliō dōm q̄ eter nitas est i rōe duratōis: z sic p̄rie refert ad potētiat vñ cū prima potētia eterni in se manifestet in vita: iō diffinit p̄ vitā z nō p̄ esse: vel dicat q̄ diffinit' eterni tas in eterno fm optimū statū sui fm q̄ etiā partici patū ipm facit participare eternitatē/ imobilitatē: h autē sit tñ in participatibz ipm vt est vita beata z nō p̄ esse. Cū Aug' in lib. cōfes. xij. Nimirū celū celi qd in principio fecisti creatura est aliqua intellectualis q̄q̄ neq̄q̄ tibi eternitati coeterna p̄iceps tñ eterni tatis tue valde mutabilitatē suā p̄ dulcedine felicis sine cōtēplatōis tue cobiber z sine vllō lapsu ex q̄ fa cta est excedit oēm iherēdo tibi volubilē vicissitudinē tēpore: cū ergo diffiniat eternitatē fm q̄ est ps beati

tudinis: z cōmunicās incōmutabilitatē eternitatis diffinit ipam per vitā/ eo q̄ p̄ esse in cōicabilis sit: qd sic est esse sine terminis qd creaturis nō pōt cōueni re. Per hoc etiā patet solo ad sequēs: qz in vitate prima mēsurā est esse duratōis in potētia siml' existēs sed sic nō est cōicabile ipis que sunt eterna participa tiōe ipis: sed pot' per vitā. Ad aliud dōm q̄ mē sura formalit' accepta est quātū virtualit' vel dimēsi ue: sed hic vt puta materialit' accipit' put est in eter no: z iō nō mēsurat nisi vt exēplar' ad qd alia beate viuētia p̄inquāt quātū pure nec tñ mēsurat vt exem plar duratōis in quātū duratio: sed pot' vt exēplar vite beate. Ad hoc autē qdā dixerūt q̄ diffinit' p̄ vi tā ad exclusionē rez viuaz q̄ eternitate nō mēsuran tur: sed primū est pbabil'. Ad aliud dōm q̄ vite potētia dicit' hic eo q̄ habet ad nutū tota potentia vite in actu: ita q̄ nihil eius expectet extra: z sic ē po tētia vite stās in tota duratiōe: vñ li possessio innuit virtualit' stās simul. Ad hoc autē qd obijcit q̄ oīs duratio distētio quedā est: dōm q̄ nō oportet q̄ dis tēdat in setqz omne qd in se distēdit habet partē re motā a p̄tē: z distētio est i alio: qz est ab ipō: z sub ipō z sic erit stās in se habēs sub se distēsum in tēporali z tpe qd excellit: z ipsa nō dicit' duratio/ eo q̄ distēda tur: sed eo q̄ distētio nō deficit: vt dicit Aug' in lit tera. Ad hoc qd obijcit de ratiōe possessiōis dicit' dū q̄ trāsumit ad aliud. s. ad id qd habet ad nutū vt vita tota simul substās cui' i virtute viuēdi nihil est extra se. Ad aliud iā patet solutio: qz hec est falsa: qz nullū protēsum sit totū simul: protensum em̄ hoc qd sic protēdit q̄ nulla protētio sub ipso deficit est to tū simul: Et hoc ideo est: qz nō protēdit partē a p̄tē sed stat vñ i tota duratōe. Ad aliud dōm q̄ nūq̄ deficit per hoc q̄ adest totū simul. Ad aliud dōm q̄ totū dicit' hic idē qd p̄fectū cui' nihil ē extra se ex pectatū vel amissum in p̄terito: simul autē remouet successiōē: vnde totū dicit' per oppositiōē ad pres diuersas cōponētes durās aliquid: siml' autē oppo nitur nō partibz: sed partū successiōi. Ad aliud dī cēdū q̄ totū accipit' hic fm qd dicit' p̄s in. iij. p̄his. totū autē z p̄fectū idē dico: nō em̄ oīno p̄fectū est qd partē potētie vel actus sui habet in expectatione futuri. Ad aliud dicendū q̄ Isaac diffinit forma liter eternitatē: prout est in ratiōe mēsure: qz sic acci pitur vt extra eternū: nihil em̄ in tranāto sibi proprie mēsurat: sed quātitas in tranāta quātitate exteriori mēsurat' nisi hoc mō quo numer' partū mēsurat: sic em̄ pres numerate aliquo mō totū mēsurat: z eter nitas in diffinitōe Isaac significat vt mēsurā extri sec' adiacēs: z nō vocat ipam spaciū/ eo q̄ distēditur partibz: qz sic aut partes p̄manerēt: z tūc nō differ ret a cōtinuo habēte positiōē vt linea vel superficies aut nō p̄manerēt: z sic non differret a tpe: sed iō dicit spaciū: qz nō deficiēdo includit z excellit oīa nō de ficiendo aut nō distēdit: sed stat in toto spacio cur rēre sub ipso: z ideo vocat cōtinuū a statu/ z nō inter sectū: qz nō intercipit' priori z posteriori quēadmo dū temp'. Ad aliud dicendū q̄ Dyonisius vocat antiquū a carētia finis: z est modus loquēdi greco coz sicut etiā p̄hi qdā antiquitatē mor' z mūdi eter nitatē vocabāt licet falsum dixerūt. Immutabile au tē dicit' eo q̄ nō habet pri' z posteri'. vniuersale au tē dicit' in metiēdo z alia trāslatio habet totū fm to tum metiri: quia ex parte eterni per se mensurat esse

Ad tertiu

Ad quartū

Solo quō

rundā.

Ad quintū

Ad sextū

Ad 7m

Ad octauū

Ad nonū

Ad decimū

Ad 11m

Ad duode cimū.

Ad primū.

Ad secūdu

z posse z actū vno indivisibili stātenūcīta q̄ sicut ex parte eterni nihil est de potētia p̄tensum extra se: ita nūc eternitatis stās / z nō movēs se: vt dicit Boe. Nihil habet in futuro sicut habet p̄sens tps e⁹ ps p̄ terij: z pars in instāti est / z ps in futuro expectat.

Arti. IX. Quid est eternū z vtz pene inferni p̄nt dī cī eterne z vtz anni z tpa p̄nt dī cī eterna.

Arguit p̄o q̄ solus de⁹ us sit efn⁹. Ecūdo q̄rit qd sit eternū videt autē q̄ sit sol⁹ deus p̄ Ansel. in mono. vel hoc soloverā eter nitatē soli illi inesse subē q̄ sola nō facta: sed fa ctri cē inuēta est apte p̄cipit: qm̄ vā eternitas p̄n cipij finisq̄ meta carere intelligit: qz nulli rez crea taz eo ipso q̄ de nihilo est cōuenire cōuincitur: q̄ vī det q̄ nō sit eternū aliqd nisi solus de⁹. Itē Ansel. Eternitas est eaz rez q̄ nō sunt aliud q̄ ipsa: q̄ vide tur q̄ nihil sit eternū nisi de⁹. Itē p̄ rōnē: oē eē durās qd dā esse est: q̄ habebit p̄p̄iā mēsurā: hec autē nō ē ni si eternitas: q̄ solus de⁹ etern⁹ est. S; p̄ scri dicit penas inferni eternas. Et apl's ad Heb. vlti. dicitē pozbz eternis tacitū: z loq̄t de p̄destinatiōe xp̄i. Au gu. aut in. xj. cōfessionū dicit angelos p̄cipatōe eter nitatis eternos / nō tñ deo coeternos: q̄ videt q̄ mul ta sint eterna. Solo ddm q̄ eternū est cui⁹ p̄p̄ia mēsurā eternitas est. Pōt autē attēdi mēsurās tripli citer. s. vt adēq̄tū q̄ntitati virtuali mēsurati: z sic solus de⁹ etern⁹ est: vt excellēs mēsurā: z sic oīa cui terna z spūalia includūt i eternitate / eo q̄ nō deficit alicui istoz: z tñ nllū illoz eternū est. Tertio mō p̄f deraf vt exēplar participatū ab alijs quātū p̄vnu qd qz: et sic ipm̄ adiacet aliquo mō euiternis z t̄pali bus suo nūc / z suo qm̄: vt cū dicit qm̄ de⁹ est angelus est z mor⁹ est: z cū dicit deus nūc est z angelus: z qd fertur in motu. Et his oībus modis aliqd est i eter nitate: licz nō sit eternū nisi primo mō: z accipit eter nitas nō p̄t est in eterno: sed formalit̄ p̄ ipsa dura tiōe. Si autē accipiat participata p̄vitā tūc dicitur aliqd eternū / eo q̄ participat ipam p̄ vnā p̄p̄teratez ei⁹ vel duas vel plures fm̄ q̄ maiorē vel minorē ha bet appropin q̄tionē ad deū q̄ verissime est etern⁹: vñ angeli cōtēplantes z beati quoz licet potētia deflu ribilis sit per naturā: tñ qz p̄stat simul q̄ inuariabi lis est per gl̄iam dicunt eterni fm̄ Augm̄. Pene au tē inferni dicunt eterne a participatōe duratiōis si ue termino: tpa autē eterna sunt āni dei q̄ nō deficiūt qui nō dicunt tpa z anni nisi fm̄ distincōnē ad in feriozē mensurā q̄ est tps. Vel dicit q̄ tpa p̄ li eter nis trahant̄ extra rōnē suā z stat p̄ duratiōe eterni tatis a qua fuit tps. Et per hoc p̄t solo ad obiecta / quia bene p̄cedo q̄ eternitas de⁹ est: z nihil p̄p̄ie dē eternū nisi solus de⁹. alia autē quedā sunt in eternita te clausa nō eterna / neqz participantia eternitatē: vt tps z t̄palia: quedā autē in eternitate z participātia eternitatē z nō eterna: vt angeli: quedā autē in eter nitatez eterna z eternitas ipsa vt de⁹ trinitas: que dā autē aliquid simile p̄cipatātia eternitati / nec tamē in eternitate sunt nec eterna / nec efnitas: vt pene eter ne: tēpora vero nō dicunt eterna nisi improprie su mantur: sicut eternitas dicit eternū tps vel eterna tpa / eo q̄ licet in senō distinguat: tñ ad t̄palia distin guit per accidēs vt de⁹ durauit plus sex milibz an norū vel hmōi.

Arguit 2o q̄ etiā alia a deo. Solo ddm q̄ eternū est cui⁹ p̄p̄ia mēsurā eternitas est. Pōt autē attēdi mēsurās tripli citer. s. vt adēq̄tū q̄ntitati virtuali mēsurati: z sic solus de⁹ etern⁹ est: vt excellēs mēsurā: z sic oīa cui terna z spūalia includūt i eternitate / eo q̄ nō deficit alicui istoz: z tñ nllū illoz eternū est. Tertio mō p̄f deraf vt exēplar participatū ab alijs quātū p̄vnu qd qz: et sic ipm̄ adiacet aliquo mō euiternis z t̄pali bus suo nūc / z suo qm̄: vt cū dicit qm̄ de⁹ est angelus est z mor⁹ est: z cū dicit deus nūc est z angelus: z qd fertur in motu. Et his oībus modis aliqd est i eter nitate: licz nō sit eternū nisi primo mō: z accipit eter nitas nō p̄t est in eterno: sed formalit̄ p̄ ipsa dura tiōe. Si autē accipiat participata p̄vitā tūc dicitur aliqd eternū / eo q̄ participat ipam p̄ vnā p̄p̄teratez ei⁹ vel duas vel plures fm̄ q̄ maiorē vel minorē ha bet appropin q̄tionē ad deū q̄ verissime est etern⁹: vñ angeli cōtēplantes z beati quoz licet potētia deflu ribilis sit per naturā: tñ qz p̄stat simul q̄ inuariabi lis est per gl̄iam dicunt eterni fm̄ Augm̄. Pene au tē inferni dicunt eterne a participatōe duratiōis si ue termino: tpa autē eterna sunt āni dei q̄ nō deficiūt qui nō dicunt tpa z anni nisi fm̄ distincōnē ad in feriozē mensurā q̄ est tps. Vel dicit q̄ tpa p̄ li eter nis trahant̄ extra rōnē suā z stat p̄ duratiōe eterni tatis a qua fuit tps. Et per hoc p̄t solo ad obiecta / quia bene p̄cedo q̄ eternitas de⁹ est: z nihil p̄p̄ie dē eternū nisi solus de⁹. alia autē quedā sunt in eternita te clausa nō eterna / neqz participantia eternitatē: vt tps z t̄palia: quedā autē in eternitate z participātia eternitatē z nō eterna: vt angeli: quedā autē in eter nitatez eterna z eternitas ipsa vt de⁹ trinitas: que dā autē aliquid simile p̄cipatātia eternitati / nec tamē in eternitate sunt nec eterna / nec efnitas: vt pene eter ne: tēpora vero nō dicunt eterna nisi improprie su mantur: sicut eternitas dicit eternū tps vel eterna tpa / eo q̄ licet in senō distinguat: tñ ad t̄palia distin guit per accidēs vt de⁹ durauit plus sex milibz an norū vel hmōi.

Sofo p̄ncipaliter ad obiecta in vtrāqz p̄ tem.

Arti. X. Quid sit eē in eternitate.

Arti. XI. Quid sit eē in eternitate. Solo ad totū.

Arti. XII. Quid sit eē in eternitate. Non de eternis. Qd non de euiternis. Qd non de t̄pali b.

Arti. XI. Quid sit eē in eternitate. Solo ad totū. Qd non de eternis. Qd non de euiternis. Qd non de t̄pali b.

Arti. XII. Quid sit eē in eternitate. Non de eternis. Qd non de euiternis. Qd non de t̄pali b.

Arti. XIII. Quid sit eē in eternitate. Non de eternis. Qd non de euiternis. Qd non de t̄pali b.

**Opinio q̄  
rundā.** Ad hoc vltimū dicit qdā q̄ esse rei duplicat̄ cōsi-  
deratur p̄cipue eē rei mobilis. s. in se; vel prout est in  
potētia mobilis s̄m q̄ mobile p̄mo mō dicit q̄ non  
mēsurat̄ t̄p̄; et sic nō cōuenit ei p̄ se p̄teritū et futurū.

**Solo illi<sup>o</sup>  
opiniōis.** Sēcō mō habet ordinē ad t̄p̄s. qz potētia mobilis s̄m  
q̄ mobile nō est tota simul. S; hec solo nō soluit:  
qz ista s̄a vult q̄ oī esse creato cōueniat p̄teritū et fu-  
turū; et iō p̄p̄riū sit esse in creato nō nosse p̄teritū et fu-  
turū. Hoc etiā videt̄ p̄ hoc qd̄ dicit Aug<sup>o</sup> in. viij. su-  
per Gen. q̄ deus nec loco/nec tēpore/mor<sup>o</sup> creaturā  
spiritualē mouet per tēpus / et nō p̄ locū; corporalem  
autē per locū et tēpus; ergo videt̄ q̄ omnis creature  
sit per tēpus mutari; et ita cōuenit ei p̄teritū et futu-  
rū. Itē Aug<sup>o</sup> in principio sup Job. dicit q̄ hoc ver-  
bū est; cum de creaturis dicit̄ t̄pales motus signifi-  
cat. sed nō cū de creatore; ergo videt̄ q̄ glo. illoz non  
sit s̄m intentio Augu. Solo sine p̄iudicio di-  
cendū q̄ in veritate sentētia Hiero. et Augu. est q̄ oē  
qd̄ est ab aliquo mō sit t̄pale p̄ter creatore; / et qd̄ fuit  
et erit aliquo mō dicat̄ de oībus p̄terqz de ipso. Cū  
videt̄ dicendū q̄ cū dicit̄ de deo fuit vel erit q̄ li fuit  
et erit dicit̄ nūc eternitatis stās in tota duratōe eui-  
ternoz et t̄paliū; et iō illa duratio que facta est ex illo  
nūc nō est interca aliquo vt dicit̄ Isaac q̄ abcesse-  
rit a potētia eterni; ita q̄ aliquid expectet̄; sed varia-  
tio que significat̄ in fuit et erit est in inferiori mēsurā  
q̄ est t̄p̄s; sic intelligit̄ distingui mēsurā excellēs q̄  
distinguit̄ ab ipsa minor mēsurā; et ideo resoluūtur  
hmōi locutiōes a doctoribz sic deus fuit; id est deus  
est respectu cuius nūc accipit̄ aliquid tēporale qd̄ p̄-  
cessit duratio dei. deus erit. i. deus est respectu cui<sup>o</sup>  
accipitur aliquid tēporale qd̄ sequit̄ duratio dei / vlt̄  
durās deus; sicut est in duabz lineis / vna infinita et  
altera finita / et vna stāte et altera mota sub ipsa. Infi-  
nita em̄ stās nō potest distingui in partē et partē ali-  
quotā; sed distinguit̄ ad motū vel distinctionē infe-  
rioris; nō tamē est oīno simile; qz tēp<sup>o</sup> nō habet par-  
tes permanētes; eternitas autē nō habet partē ali-  
quā. Alij dicit̄ q̄ t̄p̄is significati differētia sit in  
intellectu nō / et nō in re significata / eo q̄ noster intel-  
lect<sup>o</sup> nō accipit durās semp / nec cū parte trāseūte et  
veniente. Sed hoc nihil est diceret̄ qz duratio bene  
accipit̄ a nostro intellectu s̄m naturā durātis; et ita  
accipit̄ vt stans / vel vt nō stās s̄m q̄ diuersimōe re-  
fert̄ ad ipsa durātia. Ad hoc autē qd̄ obijcit̄ q̄ de  
oībus creaturis alijs p̄p̄rie ista verba s̄m Aug<sup>o</sup> et  
Hiero. dicunt̄; videt̄ dicendū sine p̄iudicio q̄ ille est  
intellectus eoz; q̄l̄iter autē in duratiōe angeloz vel  
potētia ad esse sit tēpus / difficile vel impossibile erit  
inuenire. Si tēpus dicat̄ vno mō vñ videt̄ eligēda  
hec via q̄ tēpus dicat̄ multiplicat̄. Vno mō p̄p̄rie d̄z  
t̄p̄s mēsurā mor<sup>o</sup> primi mobilis; qui mor<sup>o</sup> est causa  
oīm alioz motū; et illud tēpus s̄m se totū mēsurat  
motū primi mobilis; s̄m partē autē mēsurat motus  
causatos ab ipso s̄m q̄ p̄p̄rie dicit̄ q̄ in tēpore esse est  
quadā parte tēporis mēsurari; sic em̄ omne qd̄ est in  
tēpore excellit̄ ab ip̄o; cui<sup>o</sup> p̄batio est qz causat̄ a mo-  
tu cuius prima mēsurā est tēpus; s; causa est añ cau-  
satū; ergo et mēsurā cause est ante mēsurā causatū; er-  
go tēpus excellit̄ ip̄m ex parte ante; similiter cū vñ  
qd̄qz causatū a motu mēsuret̄ periodo mor<sup>o</sup> qui acci-  
pitur in p̄tibz vel minutis respectuū stellaz et signo-  
rū et figuraz circuli causantis rē mēsurabit̄ periodo  
et cū numer<sup>o</sup> p̄iodi sit finitus de necessitate mor<sup>o</sup> erit

**Solo  
principalis**

**Opinio  
alioz**

**Solo illi<sup>o</sup>  
est.**

**Ad hoc qd̄  
vltimo ob-  
ijcitur.**

post ip̄m et ita tēp̄is; t̄p̄is omne qd̄ s̄m esse et motū  
causat̄ a subiecto tēporis excellit̄ a tēpore et ex parte  
ante et ex parte post; et illa p̄p̄rie dicunt̄ esse in tēpore  
s̄m p̄hos. Et si em̄ dicam<sup>o</sup> hoc modo t̄p̄s esse nō erit  
tēpus vñ de coequēis / nec de<sup>o</sup> mouebit angelos  
per tēpus in numero et successiōe affectionū et intel-  
lectuū angeloz; qz nihil horū est ordinatū ad motū  
celi. Dicam<sup>o</sup> ergo q̄ tēpus dicat̄ alio modo mēsurā  
cūscūqz mutatiōis / siue habētis mediū / siue nō ha-  
bētis mediū nō ordinatē ad motū celi / et hoc tēpus  
differt et numerat̄ s̄m t̄palia / et nō erit vñ t̄p̄s oīm  
tēpaliū. Tercio mō d̄z t̄p̄s mēsurā mutatiōnū sim-  
pliciu; sicut velle et intelligere et hmōi; et hoc mō non  
erit itēz idē tēpus. Si autē obijcāt̄ q̄ adhuc vide-  
derur esse idē tēpus; qz t̄p̄s est numerus et eodē nu-  
mero numerant̄ canes et oues nō valet obiectio: qz  
temp<sup>o</sup> nō est numer<sup>o</sup> numerās tm̄; imo etiā numer<sup>o</sup>  
numerat<sup>o</sup>; est em̄ numer<sup>o</sup> prioris et posterioris i mo-  
tu; et ideo in q̄bus prius et posteri<sup>o</sup> motus cuius ip̄m  
est mēsurā aliquo mō saluat̄; ibi erit idē temp<sup>o</sup> et hoc  
nō est nisi in illis que sicut ad causam ordinant̄ aliq̄  
modo ad motū celi; hic autē nō est ita; vnde numerus  
quo numerat<sup>o</sup> in parte vñ erit cū tēpore in parte dif-  
fert / ab ipso; vnde patet q̄ nō est idē tēpus in secun-  
da et tertia significatiōe accepto t̄p̄e. Alteri<sup>o</sup> cū tem-  
pus nō habet cōtinuitatē ex se; sed ex motu / et mor<sup>o</sup>  
a spacio; vt dicit̄ p̄hos nō est necesse q̄ t̄p̄s in tertia si-  
gnificatiōe sit cōtinuū / cū mor<sup>o</sup> illi indivisibiles sint  
et nō cōtinui; et illud t̄p̄s nō est nisi numer<sup>o</sup> ipoz nūc  
vel vicissitudinū affectōis et intellect<sup>o</sup>; et sic large sum-  
pto t̄p̄e oīs creatura t̄p̄alis est et in esse et in posse et in  
agere. In esse quidē; qz in nihil decidit ex se; et q̄ cōti-  
netur hoc habet ab alio / et nō ex se; et ideo p̄tinu<sup>o</sup> de-  
fluxus esse p̄ naturā t̄p̄alis est et aliquid in ipso cōti-  
nue p̄teriret nisi ab alio cōtineret̄. Siliter posse suū  
per cōsequēs nō stat totū simul quātū est de se. Spa-  
tio autē patet q̄ vicissitudinē habet; et sic soluit̄ qd̄ est  
in littera q̄ p̄teritū habz etiā creatura p̄petua quā-  
tū est de se et futurū. Si autē petat̄ q̄l̄iter s̄m t̄p̄s qd̄  
cōsiderauerūt p̄bi dicat̄ angelus fuisse vel suba celi  
vel etiā esse rei gnābilis et corruptibilis possunt dice-  
re sine p̄iudicio q̄ in angelis duratio tota simul est  
et nō est p̄p̄rie potētia durādī; put potētia durādī ali-  
quid min<sup>o</sup> habet q̄ ipse actus duratiōis; sed potētia  
durādī est in eis ipsa cōtinuatiōis esse necessitas; et  
ideo nō sunt tēporales; sed euiterni; et tūc exponitur  
fuit q̄ dicat̄ nūc / vlt̄ quādo euiterni; eui autē siue eui-  
ternū excellit̄ temp<sup>o</sup>; et ideo nō in se; sed in cōparatio-  
ne ad ip̄m distinguit̄; sic angelus fuit. i. creatura tē-  
poralis aliq̄ est respectu cui<sup>o</sup> p̄cessit eē angeli durās  
angelus erit. i. creatura aliqua est q̄ si desineret an-  
geli esse durās esset post eā; sicut etiā dixim<sup>o</sup> de eter-  
no. Et siliter de suba celi; licet nō sit sic de suba als po-  
tētia motus eius que cōtinue erit in actū; et ideo t̄p̄e  
mēsurat̄; sicut mēsurā coequata sibi; de eē autē rei ge-  
nerabil<sup>o</sup> qd̄ idē videt̄ manere in toto t̄p̄e duratiōis il-  
lius rei pōt dici si placet; vt p̄i<sup>o</sup> in solutiōe aliozū di-  
ctū est; vñ licet remaneat idē / non tamē oīno idē nisi  
s̄m habitū p̄pter p̄tinuā deperditionē et restauratiō-  
nē. Vel pōt dici alit̄ q̄ esse rei generalis sit idē ma-  
nēs; tm̄ ip̄m esse est i eo qd̄ est; et id qd̄ est habet eē du-  
rans que duratio nō est simul; et iō potētia duratio-  
nis ei<sup>o</sup> qd̄ est nūc est simul in esse semp et qd̄ hāc po-  
tētiā habet p̄i<sup>o</sup> et posteri<sup>o</sup> et p̄teritū et futurū.

Obiectio  
Solo

**Qualiter intelligēda sint verba Hiero. querendū est.**

Hic diligēter aduertendū est: quomō intēligi debeant illa verba Hiero. s. deus tm̄ est z nō nouit fuisse vel futurū eē: tanq̄ nō possit dici de deo fuit vel erit: sed tm̄ est: cum de eo scriptū frequēter reperiam⁹ fuit ab eterno: fuit semp: z erit in secula: z hm̄di. Unde videtur qz nō est tm̄ dicendū de deo fuit: v̄l est vel erit. Si enim diceret tm̄ fuit: putaret q̄ desierit esse. Si diceret tm̄ est: putaretur q̄ nō semper fuerit: sed esse ceperit. Si tm̄ diceretur erit: putaretur nō esse modo. Dicat ergo quia semper fuit: est z erit: vt intelligat quia nec cepit: nec desijt: nec desinit eē. De hoc Aug⁹ super Johānē ita ait: Lū de sempiterna re proprie dicatur est: fm̄ nos bñ dicitur fuit z erit: fuit quia nunq̄ desijt: erit qz nūq̄ deerit: est quia semper est: nō preterijt q̄si qd̄ nō maneat: nō erit quasi qd̄ non erat. Lum ergo nostra locutio per tēpora variet de eo vere dicuntur verba cuiuslibet tēporis qui nullo tēpore defuit vel deest vel deerit: z ideo nō est mirū si de sp̄itu veritatis veritas loquēs dixit per futurū: Quēcūq̄ audiet loquetur. Audiet scz ab eo a quo p̄cedit. Audire illius est scire idē etiā esse. A quo ergo est illi essentia: ab illo audietia: id est sciētia que nō est aliud q̄ essentia. Audiet ḡ dixit de eo qd̄ audiuit z audiet. i. qd̄ sēp sciuit: z sciet. Ecce hic dicit Aug⁹ verba cuiuslibet tēporis dici de deo: s; tamē proprie est. Alud ergo qd̄ Hiero. dicit ita intelligēdū est. Non nouit fuisse vel futurū esse: sed tm̄ esse id est cum dicit de deo q̄ fuit vel erit: non est intelligendū q̄ preterierit vel futurus sit: s; q̄ existat simpliciter sine aliquo tēporali motu. Licet enim verba substātiua diuersoz tēporū de deo dicantur vt fuit: erit: est: erat: nō tamē tēporales motus esse distinguūt: scz p̄teritū: vel futurū: vel preteritū imperfectū: vel preteritū perfectū: vel preteritū plusq̄ perfectū: sed essentiā siue existentia sue diuinitatis simpliciter insinuant. De⁹ ergo solus pp̄ie dicitur essentia vel esse. Vñ hylarius in septimo lib. de trini. ait. Esse nō est accidēs: sed substāns veritas z manēs causa: z naturalis generis proprietas.

Joh. 16.

b

m

Je diligēter aduertendū est [c]. Dic incipit pars illa in qua obijcit cōtra p̄dicta z soluit. Et q̄tuor facit m̄ḡ in ea: obijcit em̄ / cōcedit obiectionē: z cōfirmat ita esse per Aug⁹ z quarto explanat intellectu verboz Hiero.

**Utrū idem sit nunc eternitatis eui z tps̄i** Brf. xiii.

z utrū differāt nunc eternitatis z eternitas. Edhic incidit dubiū utrū idē sit nūc eternitatis z eui z tēporis. Et videt q̄ sic: qz si dico: deus est nūc z angelus: z id qd̄ fert in motu siue morū ip̄m virtute locutionis nō ponit nisi vnū mensurās hec tria: cū ergo vnū illoz sit eternū: z aliud euiternū: z aliud tēporale: videt q̄ sit vnū nūc eternitatis z eui / z tēporis. Itē nūc tēporis z nūc eternitatis: vt accipit a verbis Boe. in lib. de trini. differūt in hoc q̄ nūc eternitatis est stans / z nō mouens sese: nūc autē tēporis est fluens a priori in posterius continue: hoc fluru facit eē tēporis: ergo abstractis his in q̄bus differūt remanēt suba vna i tribus: abstracta ergo pri⁹ z posteri⁹ inter q̄ est ipsum nūc videt q̄ remanēt suba ipsius indiuisibilis / suba duratiōis indiuisibilis est nūc eternitatis: ergo nūc eternitatis z eui z tēporis est idē p̄ subam. P̄ queritur utrū in aliquo differāt nūc eternitatis z eternitatis / z nūc euiternitatis z euiternitas ipsa. Videtur autē q̄ differāt: qz dicit Boe. q̄ nūc eternitatis stādo facit eternitatē: nō autē idē est faciēs z factū: ergo eternitas nō est nūc eternitatis. Eodē mō obijcit de nūc eui qd̄ facit eui. P̄ stat⁹ ipsi⁹ nūc nō ē ip̄m nūc in suba: sicut ab altera parte flurus ipsius nūc in tēpore nō est ip̄m nūc per subam: ergo cū eternitas sit status z permanētia ipsi⁹ nūc / nūc eternitatis nō est ipsa eternitas. P̄ cū dicit eui est stans z totū siml z eternū est stans z totū simul queritur utrū in vna rōne accipiat stare z totū simul esse / z videt q̄ nō: qz si in vna rōne accipiant: videt tūc q̄ idē sint eternitas z euiternitas / qd̄ est falsum. P̄ nō videt differre nūc tēporis ab euo z eternitate / nisi per accidens: nūc em̄ tēporis mēsurā est existētie nature mobilis in corporib; celestib;: z eorundē corpoz est mēsurā eui: ergo nūc tēporis est eui. Probatio prime existētie corporis mobilis in celo est id qd̄ fert in motu z huic respōdet nūc in tēpore: vt dicit phis. renouationi autē situs eius in motu respondet tēpus: ergo prima est va. Secūda accipit a Boe. q̄ vocat illa corpora imortalia / eo q̄ nihil variat in existentis eoz: eoz autē que inuariabilia sunt mēsurā est eui: si sint creata. Si forte dicat q̄ p̄clusio nō seq̄: qz idē potest habere diuersis mēsuris. Lō tra mēsure aequate differūt fm̄ mēsurā si sint in primis mēsuratis. Alio em̄ mēsurant grana tritici: z alio humida liq̄da: vt modio tritici / cado olei / p̄anus vlna z sic de alijs: ergo videt q̄ cū hec sit vera q̄ mēsure pp̄ie fm̄ mēsurata differāt q̄ p̄clusio sequat. Solo dicit ad p̄mū q̄ fm̄ opinionē quozūdā magistroz nūc tēporis dupliciter cōsiderat: scz fm̄ q̄ est subiectū poris z posterioris: z fm̄ hoc pri⁹ z posteri⁹ accidūt ip̄i nūc / z est separabile ab illis / z tūc est substātia stās in se z fm̄ hoc dicunt q̄ nūc tēporis potest eē idē cū nūc eternitatis z eui: quia fm̄ hoc nō est nisi vnū nūc eternitatis / qd̄ numerat in tēpore toto per pri⁹ z posteri⁹ que accidūt ei / z stat in eternitate z euo: z fm̄ h̄ intelligūt illud verbū Boecij in de cōsolatione pbie. Qui tēpus ab euo ire iubet eo sensu dictū q̄ a nunc eui vel eterni per numez prioris z posterioris fluat tps̄ / q̄ tū nūc accidit ip̄i nūc z separabil sit ab ipo. Alit autē p̄siderat ip̄m nūc. put ip̄m a diacet mobili: put est in motu vel refertur ad morū: cū em̄ mobile idē sit in toto motu / idē erit nūc in toto tēpore: cū au

Arguit p̄o q̄ sic.

20

Questiōcu la prima Obiectum primū Scdm

Questiōcu la scda

Obiectio 2 scdm.

Solo

re mobile/sive id qd fert continue remoueat d post in ante vel de primo in vltimu in spacio ipsi nunc essen tialiter coiungat prius et posterius in ipso tempore sic prius et posterius essentialiter erunt differentie ipsius nunc: et sic considerati differunt a nunc eternitatis et eui. Sed videtur aliter dicendum qd nec vt subiectum/nec vt substantia est idem nunc eternitatis et eui et tempus: qd nunc eternitas increatum est/nunc autem eui stans: sed temporis non est stans sed fluens: vt dictum est: considerat enim in toto tempore prius et posterius continue: sicut etiam id qd fert renouatur et iteratur renouatione situs in toto motu.

Ad primum.

Ad obiectum dicendum qd cum dicitur deus est nunc et angelus et id qd fert nunc dicitur ibi nunc eternitatis tamen: sed ipsum est mensura excellens angeli et illius qd fert: et sicut exemplar mensurat exemplatum: ita mensurat esse angeli et eius qd mouet: et tunc non sequitur qd sit idem nunc/eui et tempus.

Ad secundum

Ad aliud dicitur qd nunc/eternitatis et eui et tempus non tamen differunt differentijs specificantibus ipsa imo dicitur seipsum: qd nunc tempus est suba tempus destructibile et sicut est nunc eui: licet non destruat: sed nunc eternitatis non est destructibile: et ideo per intellectum remotis differentijs adhuc differunt subaltere.

Ad questionem lam.

Ad primum.

Ad id qd vltimum queritur vtrum differat nunc eternitatis et eternitas dicitur qd in nullo nisi secundum rationem. Ad id qd contra obicitur dicitur qd statim ipsi nunc/est nunc stans aliquo modo significatum: qd diuinitas non est compositio aliqua/nec est sine de tempore: qd hoc ex parte mobilis causat realiter in differentijs suis: sicut enim vix est qd mobile vnum est in toto motu: et ideo non est vnum: ita vix est realiter qd mobile reiterat in situ: et renouat ab ante in post: vel econuerso: et ideo realiter differunt prius et posterius ab ipso nunc sed statim eterni non differunt ab ipso eterno: nisi secundum rationem significandi: et ideo eternitas et nunc suum non differunt nisi ratione.

Ad secundum.

Ad id qd obicitur qd factum non est faciens dicitur qd non est facta eternitas ab ipso nunc nisi secundum rationem intelligendi tamen: secundum enim qd eternitas vt extra adiacens intelligitur: sic non refertur ad substantiam eterni: et eternitas ad potentiam in deficientie ipsius: et hec potentia cum deo in deo idem est: et etiam ipsa duratio: vnde hec omnia deus sunt: et non significat vnum facere aliud/nisi in modo intelligendi qui accipit in noie. Si autem ista questio fiat de euo fortior erit: vtrum scilicet eui sit eui: et secundum qd possumus habere intelligere in eternis non est idem suba duras: et ipsa sua duratio: sed vnum est cum alio et in alio. In eternis ei vt supra diximus nihil aliud est ipsa duratio quam ipsa sue immutabilis permanetie necessitas: et illa est tota in durate: differens tamen ab ipso: ita videtur qd nunc eui differentia habeat ab euo: et qd eui tamen totum in ipso sit: et ideo est indiuisibile sicut et ipsum nunc eius. Et si queratur qualiter vnum indiuisibile possit intelligi sine alio dicitur qd eodem modo acceptis duobus indiuisibilibus hoc non est intelligibile sed si vnum accipiat vt suba: vel subiectum: aliud autem sicut forma: vel differentia specificans ipsum tunc erit bene intelligibile: sicut etiam in eternis accipit necessitas continuationis esse impermutabilis in ipso stante et durate.

Ad questionem lam secundam.

Ad id qd vltimum queritur vtrum nunc tempus sit eui: dicitur qd nullo modo: nunc enim tempus non adiacet existentie rei mobilis secundum qd existetia inuariabilis est: sed potius secundum qd est eadem reiterata in toto motu: et sic existetia ipsius non mensurat eui: sed potius secundum qd ipsa est immobilis et imota ad formam: et sic dicuntur illa corpora immortalia et inuariabilia. Ad hoc autem qd obicitur qd vnum vna est mensura debet responderi qd hoc verum est secundum qd vnum: secundum autem qd ipsum est in diuersis ge-

neribus potentie comparate ad actum tunc nihil prohibet ipsum mensurari diuersis mensuris: sicut potentia corporis celestis ad actum qui est motus localis mensurabitur mensura temporis et existetia sua taliter accepta mensurabitur nunc temporis/potentia autem sua ad formam: ita semper actui iuncta est: et immutabiliter continuat in ipso mensurabitur eui et existetia ipsius durantis mensurabitur nunc eui.

Utrum ista verba est: fuit: et erit conueniant deo diuissim vel coniunctim et que differentia temporis maxime conueniat deo eterno.

Unde queritur de hoc qd dicitur [Dicit ergo: qd semper fuit/est/et erit etc.]. s. a. Queritur enim vtrum ista verba diuissim deo conueniant vel coniunctim. Videtur autem qd iunctim tamen: qd si diuissim tunc significat defectum reit temporalis in esse deo: ergo videtur qd coniunctim/vt vnum suppleat defectum alteri. Item queritur que differentia temporis maxime conueniat deo: videtur autem qd presentis: qd id solum est de tempore accipere: cum igitur eternitas sit tota presentis videtur qd presentis maxime conueniat ei: Sed videtur qd preteriti: qd hoc solum est necessarium et immobile. Cum igitur eternitas sit necessario et immobilium videtur qd maxime conueniat ei preteriti. Contra videtur ei precipue conuenire preteriti imperfecti: qd hoc tempus significat preteriti in cludens ipsum presentis et non terminatum ad ipsum: cum igitur eternitas in se habeat perfectionem et necessitatem: et in hoc assimilet preterito et includat presentis: et in hoc cum presentis conueniat: videtur qd preteriti imperfectum ponat conuenientiam respectu vtriusque. Solutio dicitur qd illa verba diuissim potest conuenire deo secundum intentionem prius expositam. s. qd notent distinctionem in mensura exemplata inferiori: et non in eternitate: sic non notant defectum temporales in ipso eterno. Ad aliud dicendum qd inter ipsa minus conuenit futurum/et hoc tempus in priuatione et potentia est: maxime autem conuenit presentis: et quo ad aliud precipue conuenit preteriti: nullo autem modo vel minime conuenit preteriti imperfecti propter imperfectionem actus que significat presentis autem maxime ei conuenit ratione ei: qd ipsum solum est in tempore: sed non ratione ei: qd ipsum statim non erit: et ideo qd perfectio est deo est attribuendum. Preteriti autem perfecti conuenit ratione immobilitatis et necessitatis: qd solum illud necessarium est qd preteriti est: sed ratione desitiois non est deo attribuendum: futurum autem minime conuenit in tempore: tamen proprie attribuitur ei: sicut dicit Augustinus qd erit qd nunquam deerit. Preteriti autem imperfecti cum dicitur actus imperfectionem minime conuenit: tamen attendendo rationem quam tangit obiectio. s. necessitate preteriti cum inclusione ei: qd est in tempore. i. presentis legitur in scripturis: preteriti imperfecti quibus deo attribuitur secundum eternitatem. vt Job. I. In principio erat verbum etc.

Arti. XIII

Querit po

Item querit 20

Solutio ad pm qstiu

Solo ad secundam qstiu.

An esse soli deo sit proprium et alijs accidat: et quid est subsistens veritas et manens causa et naturalis generis proprietates.

Unde queritur de hoc qd dicitur Hyllarius [Esse non est accidens deo: sed subsistens etc.]. s. b. Uidetur enim qd nulli accidat esse: sed videtur qd non sit proprium deo. Pro qd est subsistens veritas et manens causa et naturalis generis proprietates. Solo dicitur qd accidens dicitur qd contingit in esse et non in esse et causa contingetie istius est ex pre subiecti qd causat accens. Ad similitudinem ipsius et non proprie dicitur hoc accens qd contingit alicui propter hoc qd est potentia non cause intrinsece: sed extrinsece qd est

Arti. XV.

Arguit po

Solo principalis et ad obiecta.

efficacis: omne enim esse creatū fuit in potētia / z potuit nō eē q̄rū ad potētia cause efficiēt: z iō dī accōis  
 Ad aliud dicendū q̄ veritas dicitur hic ens purū z impermixtū: z hoc solū cōuenit deo: iō eē esse creatū pmixtū est habitudinibz ad minus ad causas extēriores: z ad sequētia: sicut hōcipm ens: licet in se simplex sit: tñ ponit habitudinē ad creatū / z habitudinē ad ea / cū q̄b est cōponibile: z iste habitudines nō nihil sunt in ente: z iō pmixtū est: z nō veritas pura bz eē oē creatū permixtā potētia z priuationē: vt supra dixim⁹: z iō nō pur⁹: z ideo pprie cōuenit deo q̄ sit veritas subsistēs quantū ad esse suū primū in se cōsideratū. Est autē manēs causa nō in se: sed ad causa cōpata: cause eē naturales / siue sint prime / siue remote nō causant manētes: sed poti⁹ more z mouētes z mutare in seipis: z iō nō possunt dici manētes cause: sed de⁹ in se nō mor⁹: z vno mō se habēs causat oīa: z iō sibi pprie cōuenit esse cām manentē. Scēda autē cōpario dei ad res est fm q̄ suis pprietatibz distinguit ab oībz rebz p naturā: in q̄b tñ est eēntialiter / pntialit⁹ / z potēntialit⁹: z hec est pprietas generis sui. i. nature sue cōnaturalis: vt semp distinctū habeat esse ppriū / eo q̄ nō est ab alio mutuatū.

**Hic de incōmutabilitate.**

Deletia solius essentia incōmutabilis dicitur pprie qz nec mutat nec mutari pōt. Un̄ Aug. in. v. li. de tri. Alie inquit eēntie vel substantie capiūt accidētia q̄b in eis fiat vlt magna vel quātacūqz mutatio. Deo autē aliqd hmōi accidere nō pōt: z iō sola suba vel essentia q̄ est deus incōmutabilis est: cui pfecto maxime ac verissime cōpetit esse. Quod eē mutat nō seruat ipm verū esse: z qd mutari potest: etiā si nō mutet: pōt qd fuerat nō esse. Ideo qz illud solū qd nō tñ nō mutatur verū etiā mutari oīno nō pōt: verissime dicitur esse. i. suba patris z filij z spiritus sancti. Ideo qz apōstolus loquens de deo ait: Qui solus habet immortalitē: vt enim ait Aug⁹ in lib. i. de tri. Cū ania quodāmodo immortalis eē dicat⁹ z sit nō diceret apōstolus: solus deus habet immortalitē: nisi qz vera immortalitas incōmutabilitas est quā nulla pōt habere creatura: qm solius creatoris est. Un̄ de Jacobus ait: Apud quē nō est trāsmutatio nec vicissitudinis obūbratio. Et David ps. 101. Mutabis ea z mutabunt. Tu autē idē ipse es Ideo Aug⁹ super Gen. dicit q̄ deus nec per loca nec per tēpora mouet: creatura vero p loca z tēpora. Et per tēpora moueri est p affectiones cōmutari. Deus autē nec loco nec affectiōe mutari pōt: q̄ per pphetā ait. Ego deus z non mutor: qui est imutabilis solus. vnde recte solus dicitur habere immortalitē. In omni eēntia mutabili natura (vt ait Aug. contra Maximinū) nōnulla mors est ipa mutatio: qz facit aliquid in ea nō eē qd erat.